

Số: 110/BC-TH

Hùng Tiến, ngày 26 tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO

Tổng kết công tác Công đoàn năm học 2022 - 2023 Phương hướng, nhiệm vụ công tác Công đoàn năm học 2023 - 2024

Căn cứ Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 7/4/2014 của Bộ Chính trị “Về việc tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”;

Thực hiện Hướng dẫn số 08/HD-LĐLĐ ngày 13/4/2015 của Ban thường vụ Liên đoàn Lao động thành phố Hải Phòng; Hướng dẫn số 02/HD-LĐLĐ ngày 05/01/2016 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện Vĩnh Bảo về việc Hướng dẫn xây dựng công đoàn cơ sở vững mạnh và đánh giá chất lượng hoạt động công đoàn cơ sở;

Thực hiện Kế hoạch số 115/KH-TH, ngày 07/9/2023 của nhà trường về nhiệm vụ giáo dục năm học 2023 – 2024,

Công đoàn trường tiểu học Hùng Tiến Báo cáo kết quả năm học 2022 - 2023; Xây dựng Phương hướng, nhiệm vụ và nội dung giao ước thi đua năm học 2023 - 2024 cụ thể như sau:

A. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

- Năm học 2022-2023, tổng số Công đoàn viên: 24 đ/c, trong đó 22 biên chế, 1 hợp đồng không xác định thời hạn (KT), 1 hợp đồng huyện (BV); có 20 đảng viên, chiếm tỷ lệ 86,8%. Có 22/23 công đoàn viên đạt trình độ chuẩn đào tạo (Đại học), 100% công đoàn viên có trình độ tin học và đạt chuẩn nghề nghiệp, có chứng chỉ chức danh nghề nghiệp.

- Công đoàn trường tích cực phát động và hưởng ứng các hoạt động thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm. Công đoàn tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động nhằm đẩy mạnh các phong trào thi đua, các cuộc vận động lớn của ngành. Phối hợp chặt chẽ với chính quyền để xây dựng đội ngũ giỏi về chuyên môn, vững vàng về phẩm chất chính trị và đạo đức nghề nghiệp, chăm lo đời sống vật chất và tinh thần, xây dựng môi trường làm việc thân thiện nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học. Tiếp tục xây dựng Công đoàn vững mạnh có nề nếp và hiệu quả.

1. Thuận lợi

- Công đoàn được sự quan tâm giúp đỡ của các đồng chí Ban Chi ủy nhà trường có sự quan tâm của hội cha mẹ phụ huynh học sinh và các ban ngành đoàn thể ở địa phương.

- Hiện nay CĐ trường với tổng số là 24 đồng chí công đoàn viên, đời sống vật chất và tinh thần, kinh tế thu nhập của công đoàn viên được cải thiện, các chế độ, chính sách của nhà nước hưởng theo quy định nên cũng dần dần ổn định.

2. Khó khăn

- Kinh phí hoạt động công đoàn còn hạn chế, hàng năm không có nguồn thu nhập nào ngoài việc đóng góp từ chính % tiền lương của công đoàn viên, do vậy việc tổ chức các hoạt động phong trào còn gặp khó khăn.

B. KẾT QUẢ CÔNG TÁC CÔNG ĐOÀN NĂM HỌC 2022 - 2023

1. Công tác tuyên truyền

- Trong năm qua toàn thể công đoàn viên đã được học tập nghị quyết của Đảng, của nhà nước, của ngành.

- Tổ chức tốt cuộc thi GV dạy giỏi cấp trường lập thành tích chào mừng các ngày kỷ niệm lớn trong năm, như 20/10, 20/11.

2. Công tác đổi mới phát triển, nâng cao chất lượng giáo dục và phong trào thi đua "Hai tốt".

- Phong trào thi đua “Hai tốt”, là hoạt động trọng tâm, các đ/c CĐV đã tích cực tham gia học tập bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, xây dựng bài giảng điện tử, ứng dụng CNTT trong đổi mới phương pháp dạy học và quản lý giáo dục góp phần đổi mới và nâng cao chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ.

- Phong trào viết sáng kiến kinh nghiệm có 100% công đoàn viên tham gia, trong đó 7 sáng kiến tham gia thi cấp huyện đều xếp loại xuất sắc và giỏi.

- Có 18 đ/c đạt giáo viên giỏi cấp trường, 2 giáo viên đạt giáo viên giỏi cấp thành phố (đ/c Oanh, Phương).

- 100% công đoàn viên đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến”; 2 công đoàn viên đạt “Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở”.

4. Công tác tham gia quản lý, chăm lo đời sống, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của CBGV-NV

- Đảm bảo chế độ chính sách cho cán bộ CĐV như chi lương hàng tháng đúng ngày.

- Công đoàn đã tổ chức việc thăm hỏi kịp thời tới các cụ cao tuổi, tới người thân của CĐV cũng như công đoàn viên bị ốm đau.

5. Công tác xã hội từ thiện

- Các loại quỹ đã ủng hộ tổng số là

- Có 5 công đoàn viên đã tích cực tình nguyện tham gia hiến máu.

6. Cuộc vận động: "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"

- Từ đầu năm học toàn thể CĐV hưởng ứng tích cực, cam kết thực hiện giờ nào việc ấy nhằm nâng cao chất lượng giáo dục.

- Mỗi công đoàn viên đăng ký hưởng ứng cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

7. Xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh

- Công tác thông tin báo cáo đảm bảo kịp thời.
 - Hồ sơ sổ sách ghi đầy đủ theo mẫu quy định của công đoàn ngành.
 - Công tác quản lý quỹ công đoàn có sổ sách thu chi công khai, chi theo nghị quyết của công đoàn chi đúng và chi hợp lý có hiệu quả.

- Công tác thăm hỏi động viên kịp thời đến các người thân CĐV và CĐV khi ốm đau.

- 100% CĐV đóng góp đầy đủ và đúng thời gian quy định.

- Chấp hành đầy đủ chủ trương chính sách của công đoàn ngành đề ra.

* Bài học kinh nghiệm: Mỗi CBGV, CNV cần hiểu ý nghĩa việc mình tự học, tự nỗ lực vươn lên là để khẳng định mình, có tư tưởng chinh phục cái khó, khám phá và thực hiện điều mới, không an phận, phải tự vươn lên để theo kịp với bạn bè, đồng nghiệp. Cán bộ quản lý nhà trường phải thực sự quan tâm tới các phong trào, các mũi nhọn. Động viên, quan tâm, tạo mọi điều kiện cho GV hoàn thành công việc được phân công. Đồng thời quan tâm tới chế độ đãi ngộ GV dạy có hiệu quả cao. Qua đó tạo được sự công bằng, khích lệ được phong trào thi đua.

C. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA NĂM HỌC 2023 - 2024

1. Thi đua dạy tốt - học tốt chào mừng các ngày kỷ niệm của đất nước, thành phố và ngành.

Triển khai thi đua dạy tốt, học tốt theo chủ điểm và phát động đợt thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2023), tổ chức cho các thầy cô giáo đăng ký dạy tốt, học sinh đăng ký học tốt và lên lớp dạy tốt theo chuyên đề đăng ký gắn với đổi mới phương pháp giảng dạy và đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học và quản lý điều hành đáp ứng với Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 và thực hiện có hiệu quả thay sách giáo khoa lớp 1,2,3,4. Công đoàn trường phối hợp với chuyên môn, động viên đội ngũ nhà giáo đăng ký thi đua, tích cực tham gia các phong trào thi đua.

2. Thi đua “Giỏi việc trường-Đảm việc nhà”

Phát động sâu rộng trong nữ nhà giáo, người lao động về phong trào thi đua “Giỏi việc trường-Đảm việc nhà” gắn với phong trào “Phụ nữ tích cực học tập, lao động, sáng tạo xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ và hạnh phúc” và thực hiện 5 chuẩn mực người phụ nữ ngành Giáo dục thời kỳ CNH-

HĐH đất nước (*Yêu nước; Có trình độ chuyên môn vững vàng, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; Có sức khỏe; Có lối sống văn hóa và tâm lòng nhân hậu; Quan tâm đến lợi ích xã hội và cộng đồng*).

3. Thi đua “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, sáng kiến kinh nghiệm, tập trung vào những nội dung đổi mới phương pháp giảng dạy và quản lý, đổi mới căn bản, toàn diện, đổi mới Chương trình giáo dục phổ thông 2018 và thay sách lớp 1,2,3,4. Công đoàn phối hợp với chuyên môn tạo cơ chế và động viên, khuyến khích các thầy cô giáo say mê nghiên cứu khoa học, đúc rút kinh nghiệm trong quản lý, giảng dạy, chọn đề tài sáng kiến có nhiều giải pháp mới, sáng tạo được áp dụng hiệu quả trong quản lý và giảng dạy.

4. Thi đua xây dựng cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa, gia đình nhà giáo văn hóa.

Xây dựng trường luôn “Xanh-Sạch-Đẹp”, đảm bảo an toàn, an ninh trật tự. Có phong trào thi đua thường xuyên, thiết thực, hiệu quả. Xây dựng và thực hiện tốt nội quy, quy chế làm việc, quy chế dân chủ; giữ vững nề nếp, kỷ cương trong các hoạt động giáo dục; nội bộ đoàn kết, giúp nhau cùng tiến bộ. Phần đầu 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong nhà trường đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến”.

Mỗi cán bộ, nhà giáo, người lao động, đoàn viên trong công đoàn thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ ở từng vị trí công tác, góp phần thực hiện thắng lợi kế hoạch năm học. Gương mẫu chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; thực hiện nếp sống văn minh, xây dựng môi trường văn hóa công sở, thực hiện tốt nghĩa vụ và đạo đức của cán bộ, công chức, viên chức theo qui định của pháp luật; không có cán bộ, nhà giáo và người lao động mắc tệ nạn xã hội, không uống rượu bia, trong ngày làm việc tại công sở, thực hành tiết kiệm trong việc cưới, việc tang và lễ hội...

-> Phần đầu công đoàn đạt 90 điểm trở lên - Đạt công đoàn vững mạnh.

Cần có các điều kiện sau:

+ Có các quy chế dân chủ ở cơ sở; có tập hợp ý kiến đoàn viên, kiến nghị với cơ quan chức năng nhà nước (*hoặc thông qua công đoàn cấp trên*) tạo điều kiện, cơ chế phù hợp, thuận lợi cho đoàn viên, NLD;

+ Không có đoàn viên, cán bộ công chức, viên chức, vi phạm đạo đức nhà giáo, vi phạm chính sách pháp luật; vi phạm chính sách dân số KHHGD.

+ Không có tiêu chuẩn nào chấm đạt dưới 50% tổng số điểm.

5. Các chỉ tiêu phần đầu trong năm học

- Phần đầu ít nhất là 60% Công đoàn là GVNV giỏi cấp trường, 15% CĐ là chiến sỹ thi đua cấp Huyện, 100% đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến”.

- 100% công đoàn viên thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo theo quy định, tăng cường công tác trao đổi thông tin 2 chiều bằng hệ thống thư điện tử.

- 100% công đoàn viên thực hiện tốt nội quy, quy định của nhà trường và các đoàn thể.

- 100% công đoàn viên có ý thức và tích cực tự giác tham gia các phong trào chung của trường, sẵn sàng nhận nhiệm vụ khi được phân công.

- 100% công đoàn viên tích cực UDCNTT trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn và thực hiện tích cực công tác chuyên đổi số.

- Công đoàn viên tham gia đầy đủ chuyên đề các cấp, các cuộc thi, giao lưu giáo viên dạy giỏi, bồi dưỡng, tập huấn khi được nhà trường, Công đoàn giao và ôn luyện cho học sinh tham gia thi các môn năng khiếu. Cụ thể:

+ Tham gia thi viết chữ đẹp cấp huyện: Đ/c Thảo.

+ Tham gia thi GV dạy giỏi cấp huyện, thi GVCN giỏi: đ/c

+ Tổ chức ôn luyện cho HS tham gia thi TĐTT: đ/c Tuyên, Dương, Bính, Hương.

+ Tổ chức ôn luyện cho HS tham gia thi sơn ca cấp huyện: đ/c Bính, Hương.

+ Tổ chức cho HS tham gia thi qua mạng: các đ/c GVCN.

+ Thi Tiếng Anh: đ/c Thủy, đ/c Chung.

- Bộ phận chuyên môn (PHT, TTCM, TPCM) thực hiện đủ, đúng chuyên đề, hoạt động trải nghiệm theo lịch cụ thể đã nêu trong kế hoạch.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác Công đoàn năm học 2022 - 2023 và Phương hướng, nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 của Công đoàn trường tiểu học Hùng Tiến.

Công đoàn rất mong nhận được sự tham gia đóng góp ý kiến của các đ/c Lãnh đạo ngành, các đ/c lãnh đạo địa phương, các công đoàn viên nhà trường, các bậc phụ huynh để công tác Công đoàn hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học.

Nơi nhận:

- LDLĐ huyện (để b/c);
- Phòng GDĐT (để b/c);
- B/c tại HN CBCCVC;
- Lưu: HSCĐ.

**TM. CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ
CHỦ TỊCH**

Phạm Trung Tuyên

Hùng Tiến, ngày tháng 9 năm 2023

PHÁT ĐỘNG THI ĐUA NĂM HỌC 2023 - 2024

I. KẾT QUẢ ĐĂNG KÍ THI ĐUA ĐẦU NĂM HỌC (tại Hội nghị)

1. Danh hiệu tập thể.

+ Trường: danh hiệu “Tập thể Lao động tiên tiến”.

+ Công đoàn: Vững mạnh.

+ Đoàn - Đội: Xuất sắc

2. Danh hiệu thi đua cá nhân.

+ Có% số CB-GVCNV đăng kí Hoàn thành tốt và Hoàn thành XS nhiệm vụ.

+ Danh hiệu LĐTT%.

+ Những CBGVNV đăng ký LĐTT phải viết SKKN 100%.

+ Có đ/c đăng kí GVG cấp trường, tỉ lệ %

+ Có đ/c đăng kí danh hiệu CSTĐ cơ sở, tỉ lệ %

+% số ĐV CĐ đăng kí xếp loại CĐ tốt.

+ Có đ/c đăng kí thi chữ viết đẹp cấp huyện.

+ Các đồng chí được giao nhiệm vụ phụ trách các cuộc thi, giao lưu đối với cả giáo viên tham gia thi và giáo viên dạy học sinh đăng ký xếp loại tốt và xuất sắc.

3. Về thực hiện các cuộc vận động và các phong trào thi đua.

- 100% số CBGVNV tiếp tục đăng kí thực hiện tốt các cuộc vận động và các phong trào thi đua. Đặc biệt là cuộc vận động Học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

II. PHÁT ĐỘNG THI ĐUA NĂM HỌC 2023 - 2024

1. Mục đích.

- Phát động phong trào thi đua sâu rộng trong toàn thể CBGV- CNV, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2023 - 2024.

- Phát động các phong trào thi đua lấy thành tích chào mừng các ngày lễ lớn trong năm như ngày: 20/11; 8/3 ; 26/3 ; 19/5....

2. Nội dung thi đua.

Đợt 1: Từ khai giảng năm học 5/9/2023 đến 30/11/2023

Chủ điểm: Chào năm học mới, thi đua dạy tốt, học tốt chào mừng kỷ niệm 39 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2023), kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930-20/10/2023), đẩy mạnh thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện Giáo dục-Đào tạo, quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2023 - 2024.

- Cụ thể:

+ Mỗi công đoàn viên đứng lớp thi dạy 1 tiết tốt có ứng dụng công nghệ thông tin, Dự giờ: 5 tiết. Tích cực nghiên cứu bài để đóng góp ý kiến, rút kinh nghiệm cho đồng nghiệp.

+ Mỗi Nhóm tổ thực hiện 1 chuyên đề cấp trường với nội dung sinh hoạt theo công văn 1315/2020 của Bộ GD&ĐT.

+ Xây dựng bài giảng E learning và dự thi cấp trường.

+ Mỗi GV đứng lớp làm ít nhất 1 đồ dùng dạy học có chất lượng.

+ Mỗi GV có ít nhất 1 đến 2 tin, bài về trường, lớp đưa lên trang Wesb.

- Dự kiến sơ kết đợt 1 vào khoảng 21, 22/11/2023.

Đợt 2: Từ ngày 01/12/2023 đến 15/01/2024

Chủ điểm : Chào mừng 79 năm ngày truyền thống của Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2023), Thi đua dạy tốt-học tốt, tăng cường kỷ cương nề nếp, nghiêm túc và trung thực trong kiểm tra, đánh giá chất lượng giáo dục, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ học kỳ I, năm học 2023 - 2024.

Cụ thể: Mỗi công đoàn viên đứng lớp thi dạy 1 tiết tốt có UDCNTT. Dự 3 tiết, tham gia góp ý cho đồng nghiệp.

- Sơ kết đợt 2 vào ngày 8/3 năm 2024.

Đợt 3: Từ 16/01/2024 - 31/3/2024

Chủ điểm: Mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân mới, mừng đất nước đổi mới, thi đua dạy tốt-học tốt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024); kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2024), kỷ niệm 112 năm ngày quốc tế phụ nữ (08/3/1910- 08/3/2024) và 1982 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng.

Đợt 4: Từ 01/4/2024 đến 31/5/2024

Chủ điểm: Sống, chiến đấu, lao động, học tập và rèn luyện theo gương Bác Hồ vĩ đại; thi đua dạy tốt- học tốt chào mừng kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2024), 69 năm giải phóng Hải Phòng (13/5/1955- 13/5/2024), 83 năm ngày thành lập Đội thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh (15/5/1941-15/5/2024), phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2023- 2024.

- Tổng kết các phong trào thi đua vào ngày 25/5/2024.

3. Hình thức tổ chức.

- Tổ chức sinh hoạt toàn trường triển khai kế hoạch thi đua theo từng đợt đến 100% CBGV - CNV

- Từng tổ công đoàn xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể cho tổ.

- Kí cam kết thực hiện giữa các tổ, các tổ với CM.

Sau mỗi đợt thi đua có sơ kết đánh giá kết quả và xây dựng kế hoạch, biện pháp thực hiện cho đợt tiếp theo.

Nơi nhận:

- BGH (để p/h);

- Các tổ CM (để t/h);

- Lưu: HSCĐ.

TM. BCHCĐ

CTCĐ

(đã ký)

Phạm Trung Tuyên

